
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679  15Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
O BANPARÁ S/A comunica a prorrogação da divulgação do resultado final de 
recurso da licitação em epígrafe, sendo remarcado para o dia 25/01/2024, 
cujo acompanhamento deverá ser feito pelos sites www.comprasnet.gov.
br e www.banpara.b.br.
Ana Carolina Lima
Pregoeira

Protocolo: 1031079

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 0040 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2008993.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 09/01/2024, o servidor CRISTIANO ROGÉRIO 
OLIVEIRA DOS SANTOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
57197554/1, do LABORATÓRIO CENTRAL para o GABINETE DO SECRETÁ-
RIO, com atuação no CTIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1031084
Portaria N° 0017 DE 09 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2007994.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 0425/2020, publicada no DOE n° 
34.306 de 10/08/2020, que designou o servidor CLEISON MARTINS DOS 
SANTOS, matrícula nº 54192667/3, para responder pela Coordenação 
Estadual de Controle de Tuberculose.
II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora LÚCIA 
HELENA MARTINS TAVARES MONTEIRO, matrícula nº 57174892/1, para 
responder pela Coordenação Estadual de Controle de Tuberculose, até ul-
terior deliberação.
Portaria N° 0022 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2008993.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 09/01/2024, os efeitos na Portaria nº 0995/2023, 
publicada no DOE n° 35.584 de 24/10/2023, que designou o servidor 
JOSÉ MARIA DIAS DOMINGUES JÚNIOR, matrícula nº 5909524/2, para 
responder pela Coordenação de Tecnologia e Informação em Saúde – CTIS.
II - DESIGNAR, a contar de 09/01/2024, sem ônus para a Administração 
Pública, o servidor CRISTIANO ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS, matrí-
cula nº 57197554/1, para responder pela Coordenação de Tecnologia e 
Informação em Saúde – CTIS, até ulterior deliberação.
Portaria N° 0023 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 9.313 de 17 de setembro de 2021, que re-
gulamenta a concessão de horário especial de trabalho ao servidor público 
que tenha sob seus cuidados pessoa com deficiência, independentemente 
de compensação de horário, quando comprovada a necessidade,
CONSIDERANDO que a servidora possui dependente portador de deficiên-
cia, atestado por junta oficial multiprofissional do 1º CRS nos autos do PAE 
nº 2023/2147386, cumprindo, assim, os requisitos autorizadores para a 
concessão constante no art. 66-A do Decreto 9.313/2021,
E CONSIDERANDO o art. 66-C do Decreto 9.313/2021 que dispõe que “O 
pedido de horário especial deverá ser dirigido aos titulares dos órgãos ou 
entidades estaduais que o autorizará, desde que atendidos os requisitos 
do art. 66-D”.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, à servidora ANA PAULA LIMA PESSOA, cargo NUTRICIO-
NISTA, matrícula nº 57234398/1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS, REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA EM 1 (UMA) HORA DI-
ÁRIA, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), conforme 
relatório da junta oficial multiprofissional do 1º CRS constante no PAE nº 
2023/2147386.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Portaria N° 0024 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2009764.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO AKIO KAGUEYAMA, matrícula nº 
5946581/2, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de 15.01.2024 a 
13.02.2024, em substituição ao titular CARLOS MARIÓ DE BRITO KATO, 
matrícula nº 5946576/1, que se encontrará em gozo de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 1031085
Portaria N° 011, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Adjunto de Gestão Administrativa, respondendo pela Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2023/2352894.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA, matrícula nº 
54191375/1, lotada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, para res-
ponder pelo cargo comissionado de Diretor de Centro Regional de Saúde 
(DAS-4), no período de 16.01.2024 a 14.02.2024, em substituição a titular 
IRLANDIA DA SILVA GALVÃO, matrícula nº 5946003/3, que se encontrará 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA (Decreto publicado no DOE de 12.12.2023)
Portaria N° 012, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Adjunto de Gestão Administrativa, respondendo pela Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2023/2352894.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA ASSUNÇÃO DA ROCHA MACHADO, matrí-
cula nº 57206544/1, lotada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 
para responder pelo cargo comissionado de Chefe da Divisão de Endemias 
(DAS-3), no período de 16.01.2024 a 14.02.2024, em substituição a ti-
tular ANA RAQUEL SANTOS MIRANDA, matrícula nº 54191375/1, que se 
encontrará respondendo pela Direção do 11º Centro Regional de Saúde 
– Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA (Decreto publicado no DOE de 12.12.2023)

Protocolo: 1031032
Portaria N° 0038 DE 09 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2343646.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor TIAGO CORRÊA NASCIMENTO, cargo AGENTE AD-
MINISTRATIVO, matrícula n° 5892354/1, da DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS para a ESCOLA TÉCNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
09.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1030653
Portaria Nº 0015 DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2343646.
R E S O L V E:
CESSAR, a Função Gratificada, padrão FG-4, do servidor lotado na DIVI-
SÃO DE CONTROLE DE CARGOS, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME Portaria QUE CON-
CEDEU A FG NOMENCLATURA DA FG

5892354/1 TIAGO CORRÊA NASCIMENTO
0027/2027; DOE 
Nº 33.302 DE 
30/01/2017.

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
09.01.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 1030656


